Российская  Федерация                      
Ростовская область 
Шолоховский район
муниципальное образование
 «Меркуловскоесельское поселение»          
                                                                                                                                                      
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.12.2024 г.                                          № 249                             хМеркуловский

                    					
О внесении изменений в постановление 
Администрации Меркуловского сельского поселения 
№116 от 07.12.2018г. «Об утверждении муниципальной
программы Меркуловского сельского поселения 
«Развитие сельского хозяйства и регулирования
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия»» 

            В соответствии с постановлением Администрации Меркуловского сельского поселения от 24.09.2024 № 155 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Меркуловского сельского поселения» и в целях приведения правовых актов Администрации Меркуловского сельского поселения в соответствие с действующим законодательством, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
           1.Внести в постановление Администрации Меркуловского сельского поселения №116 от 07.12.2018г. «Об утверждении муниципальной  программы Меркуловского сельского поселения  «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»» изменения,  изложив приложение № 1 к постановлению в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
    2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования, но не ранее 1 января 2025 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с формирования муниципальных программ Меркуловского сельского поселения для составления проекта бюджета Меркуловского сельского поселения Шолоховского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
3.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

Глава Администрации  
Меркуловского сельского поселения                                         Е А. Мутилина
Приложение 
 к постановлению Администрации
Меркуловского сельского поселения 
от 27.12.2024 г. №249


[bookmark: _Toc310328573]МУНИЦИПАЛЬНАЯ программа 
Меркуловского сельского поселения  «Развитие сельского хозяйства 
и регулирования рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия»

I. Стратегические приоритеты
муниципальной программы Меркуловского сельского поселения
«Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия»

1. Оценка текущего состояния сферы 
реализации муниципальной программы Меркуловского сельского поселения
 «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия»

Муниципальная программа Меркуловского сельского поселения «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (далее также – муниципальная программа) определяет цели, задачи и основные приоритеты в сфере развития территории Меркуловского сельского поселения.

Описание приоритетов, целей и задач муниципальной политики 
в сфере реализации муниципальной программы

Муниципальная программа разработана в соответствии с положениями Стратегии социально-экономического развития Ростовской области на период до 2030 года. 
Приоритетными направлениями при реализации муниципальной программы являются:
в социальной сфере – устойчивое развитие сельских территорий в качестве непременного условия сохранения трудовых ресурсов.


Целью муниципальной программы является устойчивое развитие территории Меркуловского сельского поселения.
Для достижения указанной цели предусматривается решение следующей задачи, реализуемой в рамках подпрограммы, включенной в муниципальную программу:
содействие улучшению качества жизни сельского населения, в том числе посредством улучшения инфраструктурного обустройства территории сельского поселения.
        Для проверки и подтверждения достижения целей и задач муниципальной программы разработан соответствующий целевой показатель. Он предназначен для оценки наиболее существенных результатов реализации муниципальной программы.  










ПАСПОРТ
муниципальной программы Меркуловского сельского поселения «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия»

1. Основные положения
	Куратор муниципальной программы Меркуловского сельского поселения
	Мутилина Елена Анатольевна, глава Администрации Меркуловского сельского поселения 


	Ответственный исполнитель муниципальной программы Меркуловского сельского поселения
	 Администрация Меркуловского сельского поселения (Мутилина Елена Анатольевна, глава Администрации Меркуловского сельского поселения)

	Период  реализации муниципальной программы Меркуловского сельского поселения
	этап I: 2019 – 2024 годы;
этап II: 2025 –2030 годы

	Цели муниципальной программы Меркуловского сельского поселения
	устойчивое развитие территории Меркуловского сельского поселения

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	0,0 тыс. рублей:
этап I: 0,0 тыс. рублей;
этап II: 0,0 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами Ростовской области
	-



2. Показатели муниципальной программы Меркуловского сельского поселения
	№
п/п
	Наименование показателя 
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя

	Базовое значение показателя 
	Значения показателей 
	Документ 
	Ответст-венный за достижение показателя 
	Связь с показателями нацио-нальных целей
	Инфор-мационная система

	
	
	
	
	
	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	
	10
	11
	12
	13
	14

	
	1. Цель муниципальной программы «Устойчивое развитие территории сельского поселения»

	1.1.
	индекс физического объема инвестиций в основной капитал сельского хозяйства
	возрастание
	процентов
	статестический
	-
	2024
	-
	-
	-
	-
	постановление Администрации Меркуловского сельского поселения №98 от 29.11.2018г. «Об утверждении муниципальной  программы Меркуловского сельского поселения  «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»»
	Администрация Меркуловского сельского поселения
	-
	-



3. Структура муниципальной (комплексной) программы Меркуловского сельского поселения
	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента 
	Связь с показателями 

	1
	2
	3
	4

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Устойчивое развитие территории Меркуловского сельского поселения»

	
	Ответственный за реализацию: Администрация Меркуловского сельского поселения
	Срок реализации: 2025-2030 годы 

	1.1.
	Обеспечено повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры территории Меркуловского сельского поселения
	Обеспечено повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры территории сельского поселения
	индекс физического объема инвестиций в основной капитал сельского хозяйства



4. Финансовое обеспечение муниципальной (комплексной) программы Меркуловского сельского поселения
	№ п/п
	Наименование муниципальной (комплексной)
программы, структурного элемента/
источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	
	
	2025
	2026
	2027
	N+n
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Муниципальная программа Меркуловского сельского поселения «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (всего), в том числе:
	
	
	
	
	

	
	Бюджет поселения (всего), в том числе:
	
	
	
	
	

	
	безвозмездные поступления в бюджет поселения, в том числе за счет средств:
	
	
	
	
	

	
	федерального бюджета
	
	
	
	
	

	
	областного бюджета
	
	
	
	
	

	
	бюджета района
	
	
	
	
	

	
	бюджет поселения
	
	
	
	
	

	
	Внебюджетные источники
	
	
	
	
	

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Устойчивое развитие территории Меркуловского сельского поселения» (всего), в том числе:
	
	
	
	
	

	
	Бюджет поселения (всего), в том числе:
	
	
	
	
	

	
	безвозмездные поступления в бюджет поселения, в том числе за счет средств:
	
	
	
	
	

	
	федерального бюджета
	
	
	
	
	

	
	областного бюджета
	
	
	
	
	

	
	бюджета района
	
	
	
	
	

	
	бюджет поселения
	
	
	
	
	

	
	Внебюджетные источники
	
	
	
	
	



 ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Устойчивое развитие территории Меркуловского сельского поселения»

1. Основные положения
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий
	Администрация Меркуловского сельского поселения (Ефимова Наталья Ивановна – ведущий специалист)

	Связь с муниципальной программой Меркуловского сельского поселения
	Муниципальная программа Меркуловского сельского поселения «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»



2. Показатели комплекса процессных мероприятий
	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя 
	Значения показателей
	Ответственный за достижение показателя 
	Информационная система

	
	
	
	
	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	
2030

	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечено повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры территории Меркуловского сельского поселения»

	1.1.
	Уровень газификации домов (квартир) в Дубровском сельском поселении
	возрастание
	процент
	85,0
	2023
	85,0
	85,0
	85,0
	90,0
	90,0
	90,0
	специалист
	информационная система отсутствует




3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия  (результата) 
	Характеристика 
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации

	
	
	
	
	
	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечено повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры территории сельского поселения»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 2 «Обеспечено мероприятие по развитию газификации в сельской местности»
	осуществление текущей деятельности
	Обеспечено мероприятие по развитию газификации в сельской местности
	процент
	85,0
	2023
	85,0
	85,0
	85,0
	90,0
	90,0
	90,0



4. Финансовое обеспечение муниципальной (комплексной) программы Меркуловского сельского поселения отсутствует.

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025-2027 годы отсутствует.


